ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2023

BÁO CÁO

Đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành năm 2023 và nhiệm vụ,

giải pháp trọng tâm năm 2024 của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh

Kính gửi:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Văn phòng UBND tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

5521/UBND-KTTH ngày 03/11/2023 về việc kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều

hành năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2024, UBND huyện Bình

Sơn báo cáo kết quả như sau:

I. Đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành năm 2023 của UBND tỉnh,

Chủ tịch UBND tỉnh

1. Đánh giá kết quả chấp hành, điều hành của địa phương

Trên cơ sở các chỉ tiêu, nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại các Quyết

định: số 1455/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội năm 2023, số 1456/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 về việc

giao chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách địa

phương, số 1547/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 về việc giao chi tiết kế hoạch đầu

tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách Trung ương, số 1420/QĐ-UBND ngày

12/12/2022 về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi

ngân sách địa phương năm 2023, số 68/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 về nhiệm

vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023,

số 69/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 ban hành Kế hoạch hành động thực hiện

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao

năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi năm 2023; UBND huyện Bình Sơn đã

trình Ban Thường vụ Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện và ban hành các

Quyết định: số 2425/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; số 2426/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 giao

dự toán thu, phân bổ chi ngân sách năm 2023, số 2427/QĐ-UBND ngày

19/12/2022 về việc giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023; số 86/QĐ-UBND

ngày 18/01/2023 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong chỉ đạo, điều hành thực

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

UBND huyện xác định các mục tiêu tổng quát, các chỉ tiêu chủ yếu phát

triển kinh tế - xã hội, đồng thời xây dựng các nhóm giải pháp, nhiệm vụ cụ thể

để tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu đã

được giao.

2

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu năm

2023 của huyện Bình Sơn (theo giá so sánh năm 2010) như sau:

TT Chỉ tiêu chủ yếu
Đơn vị

tính
KH 2023

Ước TH

năm

2023

So với

chỉ tiêu

giao (%)

1 Tổng giá trị sản xuất Tỷ đồng 22.293,49 22.801,39
Đạt

(vượt)

 -
Ngành Nông, lâm, thủy

sản
Tỷ đồng 2.907,66 2.939,44

Đạt

(vượt)

 -
Ngành Công nghiệp và

Xây dựng
Tỷ đồng 7.983,83 8.204,95

Đạt

(vượt)

 -
Ngành Thương mại -

Dịch vụ
Tỷ đồng 11.402,00 11.657,00

Đạt

(vượt)

2
Tốc độ tăng trưởng giá

trị sản xuất
% 7-8 10,03

Đạt

(vượt)

 -
Ngành Nông, lâm, thủy

sản
% 1-2 3,09

 -
Ngành Công nghiệp và

xây dựng
% 9-10 12,81

 -
Ngành Thương mại -

Dịch vụ
% 7-8 9,99

3
Tổng thu ngân sách trên

địa bàn
Tỷ đồng 689,60 1.139,98

Đạt

(vượt)

4
Tổng chi ngân sách trên

địa bàn
Tỷ đồng 927,23 1.043,85

Đạt

(vượt)

5
Sản lượng lương thực

cây có hạt
Tấn 72.643 72.931

Đạt

(vượt)

6
Sản lượng khai thác hải

sản
Tấn 34.550 34.780

Đạt

(vượt)

7 Tỷ lệ che phủ rừng % 35,1 35,58
Đạt

(vượt)

8
Giải quyết việc làm

trong năm
Người 1.600 1.753

Đạt

(vượt)

9
Tỷ lệ lao động qua đào

tạo
% >48 49  Đạt

10
Tỷ lệ hộ nghèo đến cuối

năm 2023 giảm còn
% 3,51 2,88

Đạt

(vượt)

3

11
Số trường đạt chuẩn

quốc gia năm 2023
Trường 2 2 Đạt

12
Tốc độ tăng dân số tự

nhiên
% 0,79  0,79 Đạt

13
Tỷ lệ trẻ em <5 tuổi bị

suy dinh dưỡng
% 6,1 6

Đạt

(vượt)

14
Số xã đạt nông thôn

mới
Xã 1 2

Đạt

(vượt)

15 Tỷ lệ gia đình văn hóa % 94 94  Đạt

16 Chỉ tiêu giao quân % 100 100 Đạt

17
Xã, thị trấn vững mạnh

về quốc phòng, an ninh
% >80 >80  Đạt

18

Phấn đấu giảm tiêu chí

tai nạn giao thông so

với năm 2022

giảm 3

tiêu chí

giảm 2

tiêu chí

Không

đạt

19

Tỷ lệ giải quyết các vụ

khiếu nại, tố cáo thuộc

thẩm quyền

% >85 100
Đạt

(vượt)

20
Cấp giấy chứng nhận

QSDĐ
Giấy 2.500 3.000

Đạt

(vượt)

Trong 20 chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2023, có 13 chỉ tiêu vượt

kế hoạch, 06 chỉ tiêu đạt kế hoạch và 01 chỉ tiêu không đạt so với kế hoạch.

2. Đánh giá việc thực hiện Quy chế, chương trình công tác của UBND

tỉnh:

Quy chế làm việc của UBND tỉnh được tổ chức thực hiện nghiêm túc,

UBND tỉnh đã bám sát Chương trình công tác trọng tâm để triển khai thực hiện

đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; kịp thời xử lý các

nhiệm vụ phát sinh; tích cực làm việc với Trung ương để tranh thủ hỗ trợ nguồn

vốn, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh nói chung và địa bàn

huyện nói riêng.

UBND huyện Bình Sơn cơ bản nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin,

báo cáo, phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; một số nội dung do tính chất phức tạp nên

công tác xác minh, rà soát, sưu tra, giải quyết còn chậm so với tiến độ UBND

tỉnh chỉ đạo báo cáo.

Tình hình thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Chương trình công

tác năm 2023 của UBND tỉnh:

4

Theo Chương trình công tác năm 2023 của UBND tỉnh được ban hành

kèm theo các Quyết định: số 1575/QĐ-UBND ngày 31/12/2022, số 107/QĐ-

UBND ngày 10/02/2023, số 220/QĐ-UBND ngày 30/3/2023, số 602/QĐ-UBND

ngày 14/7/2023, số 1046/QĐ-UBND ngày 29/9/2023 thì UBND huyện Bình Sơn

không có nhiệm vụ được giao trong năm 2023.

Đối với các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao phát sinh

trong năm 2023, UBND huyện Bình Sơn được giao 25 nhiệm vụ, đã hoàn thành

24 nhiệm vụ, đang thực hiện còn trong hạn 01 nhiệm vụ.

3. Đánh giá công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ

tịch UBND tỉnh năm 2023

UBND huyện Bình Sơn đánh giá cao công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh năm 2023, nhất là quán triệt và chỉ đạo

thực hiện các nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ,

của Tỉnh uỷ, Nghị quyết của HĐND tỉnh về các nhiệm vụ, giải pháp phát triển

kinh tế - xã hội của tỉnh;

UBND tỉnh đã kịp thời chỉ đạo triển khai thực hiện, thể chế hóa, cụ thể

hóa các văn bản, quy định, chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương,

Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; chủ động, linh hoạt ban hành các văn bản chỉ đạo, điều

hành phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng địa phương; giúp

các địa phương trên địa bàn tỉnh kịp thời chỉ đạo triển khai thực hiện tại địa

phương, góp phần nâng cao công tác quản lý, chỉ đạo điều hành của UBND

huyện.

II. Đề xuất nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành năm 2024

- Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác bồi thường, thu hồi đất,

giải phóng mặt bằng, tái định cư đối với các dự án của tỉnh đang triển khai trên

địa bàn huyện Bình Sơn, trọng tâm là đối với dự án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi,

đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh; Dự án Trung tâm Khí điện Miền Trung

và các dự án liên quan Công ty Cổ phần thép Hoà Phát Dung Quất.

- Tăng cường quản lý chặt chẽ, đồng bộ quy hoạch phân khu, quy hoạch

chi tiết và dự án đầu tư, bảo đảm phù hợp với các quy hoạch, kế hoạch được cấp

có thẩm quyền phê duyệt. Tập trung tháo gỡ vướng mắc, tạo môi trường thuận

lợi để khơi thông nguồn lực, khai thác và phát huy tối đa nội lực. Huy động,

phân bổ hiệu quả nguồn lực xã hội, chú trọng cả nguồn lực tài chính, nguồn

nhân lực và khoa học công nghệ, thực hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch

cụ thể của từng ngành, từng lĩnh vực.

- Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp thúc đẩy sản xuất công nghiệp, đặc

biệt tập trung hỗ trợ đẩy nhanh tiến độ xây dựng và hoàn thành các dự án có quy

mô lớn, có sức lan tỏa. Hỗ trợ, kêu gọi thu hút đầu tư phát triển đồng bộ hạ tầng

các cụm công nghiệp; mời gọi các nhà đầu tư tham gia đầu tư vào các cụm công

nghiệp.

- Tiếp tục chỉ đạo sâu sát công tác cải cách hành chính trên cơ sở bám sát

5

Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình

tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 04-

NQ/TU ngày 18/10/2021 của Hội nghị Tỉnh uỷ lần thứ 5, Nghị quyết số 93/NQ-

HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính,

nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành

chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; đề án “Mỗi xã một sản phẩm”. Ứng

dụng tiến bộ kỹ thuật mới và chuyển giao tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất, đặc biệt

là ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ.

Đẩy mạnh hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị bền vững nhằm

nâng cao giá trị hàng hóa. Thực hiện đồng bộ các chính sách hỗ trợ phát triển

nông nghiệp nông thôn, chính sách khuyến khích phát triển thủy sản...

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện hiệu quả 3 Chương trình mục tiêu quốc gia:

Xây dựng nông thôn mới, Giảm nghèo bền vững, Phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến đầu tư du lịch.

Nghiên cứu phát triển du lịch trên địa bàn phù hợp với thực tiễn của địa phương.

Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến đầu tư du lịch.

- Tiếp tục chỉ đạo toàn diện công tác chuyển đổi số, xây dựng chính quyền

số, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành

chính. Chỉ đạo hướng dẫn, hỗ trợ triển khai hiệu quả hoạt động của Tổ công

nghệ số cộng đồng tại địa phương để phổ cập kỹ năng số cho người dân thực

hiện chuyển đổi số, phát triển kinh tế - xã hội.

- Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực xây dựng hệ thống kết cấu

hạ tầng đồng bộ, hiện đại, nhất là hạ tầng giao thông, đô thị, tạo động lực phát

triển.

- Chỉ đạo quyết liệt, phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán thu ngân sách

nhà nước. Tổ chức điều hành, quản lý chặt chẽ nguồn thu, thực hiện thu đúng,

thu đủ; chống thất thu, nợ đọng thuế. Tăng cường cải cách thủ tục hành chính về

thuế; ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết với cải cách hành chính, khai, nộp,

hoàn thuế điện tử; thanh tra, kiểm tra thuế, xử lý nợ đọng thuế, đấu tranh phòng

chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, trốn thuế, chuyển giá,... bảo đảm

thu đúng, đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào ngân sách nhà

nước.

- Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chủ động, chặt chẽ, bảo

đảm kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách; điều hành, quản lý chi trong phạm

vi dự toán được giao, đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ quy định; triệt để tiết

kiệm trên các nội dung chi, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách; tăng cường

thanh tra, kiểm tra, thực hiện công khai, minh bạch, đề cao trách nhiệm giải trình

về ngân sách nhà nước; tiếp tục thực hiện công tác quản lý tài sản công đảm bảo

công khai, minh bạch trong công tác quản lý, xử lý tài sản công.

6

- Chủ động thực hiện có hiệu quả công tác ứng phó với biến đổi khí hậu,

giảm nhẹ thiên tai. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống

lụt bão đảm bảo an toàn, phương án ứng phó tình huống khẩn cấp.

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi người có công,

trợ giúp xã hội, giảm nghèo, chăm sóc và trợ giúp người cao tuổi, người khuyết

tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, cứu trợ đột xuất, bảo đảm “không để dân thiếu

ăn thiếu mặc, không bỏ sót người dân gặp khó khăn”.

- Đổi mới công tác kiểm tra và đánh giá kết quả giáo dục, đào tạo, bảo

đảm trung thực, khách quan. Đẩy mạnh phân luồng sau trung học cơ sở; định

hướng nghề nghiệp ở trung học phổ thông; giáo dục nghề nghiệp sau trung học

phổ thông, liên thông giữa giáo dục nghề nghiệp và giáo dục đại học. Khuyến

khích xã hội hóa để đầu tư xây dựng và phát triển các trường chất lượng cao ở

tất cả các ngành học, cấp học và trình độ đào tạo.

- Nâng cao văn hoá, trách nhiệm, đạo đức công vụ của người đứng dầu

các cơ quan, đơn vị, địa phương và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, xử lý

nghiêm theo quy định về chấp hành và thực hiện quy chế làm việc, quy định

chức năng, thẩm quyền được giao.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của cán

bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước về pháp luật tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và các

quy định có liên quan, nhất là pháp luật về đất đai.

- Triển khai các biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, giảm thiểu

tai nạn giao thông ở 3 tiêu chí; thường xuyên tuyên truyền phòng ngừa tai nạn lao

động; đẩy mạnh công tác phòng cháy, chữa cháy. Mở các đợt cao điểm tấn công,

trấn áp các loại tội phạm đảm bảo trật tự, an toàn xã hội và tăng cường bảo vệ môi

trường.

Trên đây là Báo cáo của UBND huyện Bình Sơn về đánh giá công tác chỉ

đạo, điều hành năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2023 của

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VPHĐND&UBND: C, PCVP, các CV n/cứu;

- Lưu VT, TH.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                        CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2023-11-10T15:50:01+0700

		2023-11-11T08:48:25+0700

		2023-11-11T08:48:25+0700

		2023-11-11T08:48:25+0700

		2023-11-11T08:48:25+0700